
Na osnovu člana 4 stav 2 i člana 12 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima ("Službeni list RCG", 

broj 12/95), člana 9 stav 1 tačka 6 Zakona o bezbjednosti saobraćaja na putevima (,, Službeni list CG'' 

br. 33/12 i 58/14) člana 117 Zakona o uređenju prostora i izgradnji objekata ("Službeni list CG", br. 

51/08, 40/10, 34/11, 40/11, 47/11 , 35/13, 39/13 i 33/14), člana 4 Zakona o prekršajima ("Službeni list 

CG", br. 01/11, 06/11, 39/11 i 32/14), člana 32 stav 1 tačka 1 Zakona o lokalnoj samoupravi (,, 

Službeni list RCG'', br. 42/03, 28/04, 75/05, 13/06 i ,, Službeni list CG'' br. 88/09, 38/12, 10/14, 57/14, 

03/16) i člana 40 stav 1 tačka 28 Statuta Opštine Budva ("Službeni list CG-Opštinski propisi“, br. 

19/10), Skupština opštine Budva, na sjednici održanoj dana 11. oktobra 2017. godine, donijela je 

  

ODLUKU 

o javnim parkiralištima i garažama 

 na teritoriji Opštine Budva 

  

I OPŠTE ODREDBE 

  

Član 1 

Ovom Odlukom uređuju se uslovi i način organizovanja poslova u vršenju komunalne djelatnosti 

uređenja, održavanja, pružanja usluga i korišćenja javnih parkirališta i javnih garaža i uređuje način 

naplate naknade za korišćenje javnih parkirališta na teritoriji opštine Budva. 

  

Član 2 

Poslove iz člana 1 ove Odluke vrši privredno društvo (u daljem tekstu: d.o.o. „Parking Servis Budva“ 

Budva), kojem su u skladu sa Odlukom o osnivanju Društva sa ograničenom odgovornošću „Parking 

servis Budva“ Budva  povjereni poslovi parkiranja. 

Na D.O.O. „Parking servis Budva“ Budva  prenose se sva prava i obaveze koje se odnose na  pružanje 

komunalnih usluga na javnim parkiralištima i u javnim garažama, na uređenja, održavanja, korišćenja 

javnih parkirališta i formiranje novih. 

 

Član 3 

D.O.O. „Parking servis“ Budva je dužno da poslove iz člana 1 ove Odluke obavlja na način kojim se 

obezbjeđuje: 

1. trajnost, odnosno kontinuitet u obavljanju djelatnosti, 

2. potreban nivo u zadovoljavanju potreba korisnika, 

3.  kvalitet usluga, sigurnost korisnika u pogledu dobijanja usluga, 

4. razvoj i unapređenje kvaliteta usluga, unapređivanje organizacije rada, efikasnosti i drugih 

uslova pružanja usluga, 

5. mjere zaštite i obezbjeđenja objekata, uređaja i instalacija i zaštite životne sredine, i 

6. stalnu funkcionalnost objekata, opreme i uređaja za pružanje usluga. 

  

II JAVNA PARKIRALIŠTA 

  

Član 4 
Javnim parkiralištem  u smislu odredaba ove Odluke  smatra se: 

-  javna površina za parkiranje motornih vozila, motocikala i bicikla, određena lokalnim planskim 

dokumentom i površine predviđene za parkiranje vozila programom privremenih lokacija, 

-parkirališta određena Odlukom o regulisanju saobraćaja ili drugim aktom Skupštine opštine. 

Javna parkirališta, u zavisnosti od vrste parkirališta i utvrđenog režima korišćenja istog, mogu se 

koristiti za parkiranje: 

1) motocikla i bicikala sa motorom; 



2) putničkih automobila; 

3) autobusa; i 

4) teretnih motornih vozila i priključnih vozila. 

 

Javna parkirališta mogu biti uređena kao kombinovana za parkiranje više vrsta vozila 

  

Javnim garažama u smislu ove odluke smatraju se stalni ili privremeni objekti za smještaj i parkiranje 

vozila (boks garaže, etažne, montažne i druge garaže) određene za tu namjenu na način predviđen 

stavom 1 ovog člana. 

  

Za korišćenje parkirališta iz stava 1 ovog člana, korisnici plaćaju naknadu saglasno cjenovniku iz 

člana 21 stav 2 ove Odluke. 

  

Član 5 

Javnim parkiralištem u smislu odredaba ove Odluke, ne smatraju se posebni prostori za parkiranje 

motornih vozila, koji pripadaju određenom objektu (stambenom, poslovnom, ustanovama) i taksi 

stajalištima. 

 

Član 6 

Javna parkirališta mogu biti opšta i posebna. 

  

Član 7 
Opšta  parkirališta su površine koje se odnose na parkiranje vozila u uličnom profilu. 

  

Član 8 

  

Posebna parkirališta su površine i objekti  koji su uređeni i izgrađeni za parkiranje motornih vozila sa 

kontrolisanim ulaskom i izlaskom vozila.  

Kontrola ulaska i izlaska vozila sa posebnog parkirališta vrši se postavljanjem rampe i  objekta za 

naplatu.  

Član 9 

 Posebna parkirališta mogu biti trajnog i privremenog karaktera. 

  

 Trajna parkirališta utvrđuju se lokalnim planskim dokumentom. 

  

Privremena parkirališta su privremeno uređene površine na zemljištu u svojini Opštine Budva ili 

privatnoj svojini, koje nije komunalno opremljeno i koje se koristi za parkiranje do privođenja namjeni 

kao i  javne površine u privatnoj svojini, koje odredi organ nadležan za poslove saobraćaja za potrebe 

održavanja sportskih, kulturnih, sajamskih i drugi manifestacija.   

 

Član 10 

Javna parkirališta svrstavaju se u zone, prema lokaciji i režimu korišćenja odnosno naplate, koje će se 

utvrditi posebnim Elaboratom. 

Eleboratom je neophodno definisati parkirališta, zone, cjenovnik i softversko rješenje. 

  

Član 11 

Javna parkirališta na kojima se vrši naplata parkiranja imaju na vidnom mjestu istaknuto obavještenje 

koje sadrži: naziv parkirališta, oznaka zone, kategorije parkirališta, obavještenje o broju parking 

mjesta, dozvoljenom vremenu parkiranja, vremenu naplate parkiranja, kategorijama motornih vozila 

koja se mogu parkirati, načinu parkiranja, cijeni, mjestu i načinu plaćanja . 



Član 12 

O obilježavanju i održavanju opštih i posebnih parkirališta na kojima se vrši napalata parkiranja, stara 

se d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

   

III KORIŠĆENJE JAVNIH PARKIRALIŠTA 

  

Član 13  

Javna parkirališta i garaže koriste se za parkiranje motornih vozila pravnih lica, preduzetnika i fizičkih 

lica (u daljem tekstu: korisnik). 

  

Korisnikom javnog parkirališta i javne garaže u smislu odredaba ove odluke smatra se vozač ili 

vlasnik vozila, ako vozač nije identifikovan (u daljem tekstu Korisnik).  

 

Član 14 

D.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. je obavezno da na javnim parkiralištima u zavisnosti od 

kapaciteta, odredi i obilježi 5 % parking mjesta (najmanje jedno) za vozila lica smanjene 

pokretlijivosti i lica sa invaliditetom. 

Korišćenje obilježenog mjesta za lica smanjene pokretlijivosti i lica sa invaliditetom je besplatno. 

Pravo na besplatno korišćenje posebno obilježenog parking mjesta za vozila lica smanjene 

pokretlijivosti i lica sa invaliditetom, svojim rješenjem, utvrđuje d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

Na osnovu rješenja iz stava 3 ovog člana licima smanjene pokretlijivosti i licima sa invaliditetom 

izdaje se posebna parking karta u formi naljepnice, koju je korisnik dužan vidljivo istaknuti sa 

unutrašnje strane prednjeg vjetrobranskog stakla motornog vozila za sve vrijeme korišćenja parking 

mjesta. 

Izgled i sadržinu naljepnice utvrđuje Pravilnikom d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

Član 15 
Pravo na besplatnu parking kartu ima lice smanjenje pokretljivosti odnosno lice sa invaliditetom koje: 

- ima prebivalište ili boravište na području Opštine Budva što dokazuje ličnom kartom odnosno 

uvjerenjem Ministarstva unutrašnjih poslova o adresi stanovanja; 

- posjeduje dokaz nadležnog organa o invaliditetu (najmanje 80 % tjelesnog invaliditeta); 

- ima vozilo registrovano na svoje ime, što dokazuje saobraćajnom dozvolom 

  

Član 16 

Posebna parkirališta i garaže mogu se izuzetno po odobrenju organa  nadležnog za poslove saobraćaja 

privremeno koristiti za druge namjene (zabavne, sportske ili sajamske manifestacije i sl.). 

 

Član 17 

Vozilo hitne medicinske pomoći, policije, komunalne policije, Vojske Crne Gore, komunalnih službi i 

vatrogasno vozilo oslobođeno je  obaveze plaćanja  usluge parkiranja, kada  u toku hitnih intervencija 

koriste parkiralište ili garaže. 

  

Član 18 

Pravno lice, preduzetnik i fizičko lice sa sjedištem, odnosno prebivalištem ili boravištem u zoni 

parkiranja, može koristiti javno parkiralište kao povlašćeni korisnik u toj zoni za određeni period 

korišćenja, na osnovu odobrenja d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

  

Fizičkom licu se može odobriti korišćenje  javnog parkirališta   kao povlašćenom korisniku samo za 

jedno vozilo, a pravnom licu i preduzetniku, najviše za tri vozila. 



  

Pribavljanje povlašćene parking karte ne podrazumjeva i pravo na rezervaciju parking mjesta. 

          

Povlašćena parking karta važi samo za parkiralište za koje je izdata i može se koristiti isključivo za 

vozilo na koje se odnosi. 

 

Licima iz stava 1 ovog člana može se izdati povlašćena parking karta ako su do dana izdavanja 

podmirili sve svoje obaveze prema d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

Izgled, oblik,  sadržinu i način korišćenja povlašćene parking karte utvrđuje d.o.o. „Parking Servis 

Budva“ Budva. 

Odlukom odbora direktora d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva određuju se bliži uslovi za izdavanje  

povlašćene parking karte  (mjesto stanovanja odnosno rada povlašćenih korisnika, cijena, trajanje 

parkinga mimo ograničenog vremena, period važenja povlašćene parking karte, dokumentacija koja se 

podnosi uz zahtjev za izdavanje povlašćene karte i dr.) 

Na osnovu opravdanog zahtjeva i priložene dokumentacije (dokaza o prebivalištu, boravištu ili 

sjedištu, saobraćajne dozvole, dokaza o poslovnom prostoru, itd.) u skladu sa stavom 6 ovog člana, 

direktor d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva odobrava izdavanje povlašćene parking karte. 

  

Povlašćeni korisnici iz stava 1 ovog člana evidentiraju se u elektronsku bazu podataka. 

  

Povlašćeni korisnik može  koristiti javno parkiralište samo za vozilo evidentirano u elektronskoj bazi 

podataka. 

 

Član 19 

Pravnim licima sa sjedištem na teritoriji opštine Budva, fizičkim licima koji imaju prebivalište na 

teritoriji opštine Budva  i licima koja su zaposlena na teritoriji opštine Budva, mogu se izdati 

pretplatne parking karte – mjesečne, kvartalne, polugodišnje, godišnje itd. (u daljem tekstu: pretplatna 

karta). 

 Pretplatna karta može se koristiti samo za vozilo za koje je izdata, izuzev turistički pretplatnih karata. 

Izdavanje pretplatne karte ne podrazumjeva obavezu rezervacije parking mjesta. 

Izgled, oblik,  sadržinu, način i uslove izdavanja i korišćenja pretplatne karte utvrđuje d.o.o. „Parking 

Servis Budva“ Budva.  

 

Član 20 

Na opštem parkiralištu na kojem se vrši naplata parkiranja, izuzetno se može odobriti rezervacija 

parking ili garažnog mjesta državnim organima, organima Opštine Budva, javnim službama, 

diplomatskim i drugim stranim predstavnicima, drugim pravnim licima i preduzetnicima. 

  

D.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva označava rezervisano parking mjesto odgovarajućim znakom i 

obezbjeđuje ga parking barijerom koju održava u ispravnom stanju za sve vrijeme trajanja zakupa. 

  

Korisnik je odgovoran za čuvanje parking mjesta od trenutka preuzimanja ključa od garaže, odnosno 

od parking barijere postavljene radi obezbjeđenja parking mjesta. 

  

IV NAPLATA I KONTROLA PARKIRANJA 

 

Član 21 

Za korišćenje i rezervaciju javnih parkirališta i garaža  Korisnik plaća  naknadu, osim u slučajevima iz 

člana 14 stav 3  i  člana 17 ove Odluke.  

Naknadu za korišćenje javnih parkirališta i garaža (u daljem tekstu: cjenovnik) utvrđuje d.o.o. 

„Parking Servis Budva“ Budva 

 



Cjenovnik se utvrđuje prema: vremenu parkiranja (započetom času), vremenu važenja povlašćene i 

pretplatne karte ili rezervacije.  

Na cjenovnik iz stava 2 ovog člana saglasnost daje Skupština Opštine Budva na prijedlog Odbora 

direktora  d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva. 

 

Član 22 

 U vrijeme korišćenja javnog parkirališta na kome se vrši naplata Korisnik je dužan da: 

- koristi parking mjesto na osnovu kupljene parking karte ili plaćanjem  elektronskim putem, odnosno 

slanjem SMS poruke, putem poluatomatske naplate (preuzimanjem ulaznog listića i plaćanjem 

kompjuterski obrađenog računa na izlazu iz parkirališta), magnetnom karticom, RFID karticom ili 

dugim načinom; 

 

- na unutrašnjoj strani prednjeg vjetrobranskog stakla vidljivo istakne kupljenu parking kartu; 

- koristi ispravno parking kartu odnosno naljepnicu iz člana 14 stav 4 ove Odluke; 

- koristi parkirnu kartu koja odgovara zoni i kategoriji parkirališta i vozilu za koje je izdata parkirna 

karta; 

- koristi parking mjesta u skladu sa saobraćajnom   signalizacijom, kojom je obilježeno parking 

mjesto. 

 Parking karta istaknuta shodno stavu 1 alineja 2 ovog člana, odnosno naljepnica za vozilo lica 

smanjene pokretlijivosti i lica sa smatra se dokazom prava korišćenja parkirališta za odgovarajuće 

vrijeme.  

Ukoliko korisnik ne postupi u skladu sa predhodnim stavom ovog člana, smatraće se da ne posjeduje 

parkirnu kartu, odnosno naljepnicu. 

  

Član 23 

Parkiranjem na javnom parking mjestu, korisnik prihvata propisane uslove i obaveze za korišćenje 

javnog parkirališta i stiče pravo korišćenja parking mjesta. 

 Vrijeme trajanja parkiranja vozila iz stava 1 ovog člana računa se na sate, a teče od vremena 

parkiranja vozila. 

Korisnik parking mjesta na opštem parkiralištu dužan je da po isteku vremena za koje je platio 

parkiranje ukloni vozilo, odnosno produži vrijeme parkiranja u roku od 15 minuta po isteku vremena 

za koje je parkiranje plaćeno. 

 

Član 24 

Evidencija plaćanja naknade parkiranja od strane povlašćenih korisnika, kao  i naplate usluge 

parkiranja slanjem SMS poruke, vodi se  elektronskim putem. 

  

Evidenciju iz stava 1 ovog člana uspostavlja i vodi posebna služba d.o.o. „Parking Servis Budva“ 

Budva nadležna za implementaciju informacionog sistema u d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva.  

 

Evidencija iz stav 1 ovog člana sadrži podatke o : 

- poslatoj SMS poruci o naplati parkiranja; 

- povlašćenim korisnicima iz člana 18 stav 1 ove Odluke;  

- kontrolisanom vozilu (ime lica koje vrši kontrolu,registarska oznaka vozila,   zonu i ulicu parkiranja, 

broj parking mjesta, fotografiju vozila i vrijeme kontrole). 

 

Član 25 

D.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva nema obavezu čuvanja vozila i ne snosi odgovornost za 

oštećenje ili krađu vozila. 

 



Član 26 

Kontrolu parkiranja (pravilnost korišćenja javnih parkirališta, plaćanje naknade za parkiranje, vrijeme 

zadržavanja vozila, isticanje parkirne karte i dr.) vrši kontrolor odnosno inkasant  koji je ovlašćen od 

strane d.o.o. „Parking Servis Budva“ Budva (u  daljem tekstu kontrolor). 

 

V ZABRANE 

 

Član 27 

     Na javnim parkiralištima i garažama zabranjeno je: 

- parkiranje vozila suprotno saobraćajnoj signaliazaciji kojom je obilježeno parking mjesto, 

- ometanje korišćenja parkirališta; 

- parkiranje vozila bez registarskih tablica; 

- ostavljanje neispravnog ili havarisanog vozila i priključnog vozila, 

- postavljanje ograda ili drugih prepreka na parking mjestu; 

- zauzimanje više parking mjesta u odnosu na plaćena; 

- zauzimanje tuđeg obilježenog parking mjesta (mjesta vozila lica sa posebnim potrebama, 

rezervisanog mjesta); 

- pranje i popravka vozila ili  korišćenje javnog parkirališta suprotno njegovoj namjeni 

- zauzimanje parking mjesta u svrhu djelatnosti taksi prevoza; 

-svaka druga radnja protivna odredbama ove odluke ili akata donesenih na osnovu ove odluke. 

 

VI NADZOR 

 

Član 28 

Nadzor nad sprovođenjem ove Odluke vrši organ uprave nadležan  za poslove saobraćaja. 

Inspekcijski nadzor nad sprovođenjem ove Odluke vrši Komunalna inspekcija i komunalna policija. 

 

VII KAZNENE ODREDBE 

Član 29 

Novčanom kaznom u iznosu od 100 do 1.500 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, ako: 

- postupa suprotno odredbama  člana 22, član 23 stav 3  i član 27 ove Odluke. 

Za prekršaje iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik u iznosu od 30 do 250 eura, a za prekršaje iz 

stava 1 ovog člana kazniće odgovorno lice u pravnom licu i fizičko lice novčanom kaznom u iznosu 

od 10 do 100 eura. 

  

Član 30  

Novčanom kaznom od 150 eura do 10.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, ako: 

-      ne obilježava i ne održava  javna parkirališta na kojima se vrši naplata parkiranja (član 

12 ) ; 

-      ne odredi na posebnom parkiralištu najmane 5% parking mjesta odnosno najmanje 

jedno za vozila lica smanjenje pokretljivosti i lica sa invaliditetom (član 14 stav 1); 

 - fizičkom licu odobri da koristi javno parkiralište kao povlašćeni korisnik za više od 

jednog vozila, a pravnom licu i preduzetniku, odobri više od tri vozila (član 18 stav 2 i 4); 

- postupi suprotno odredbi člana 19 stav 1 i 2 

  

Za prekršaje iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom  od 

20 eura do 1.000 eura.  

  

 

 



VIII PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

  

Član 31 

Elaborat iz člana 10 ove o Odluke donijeće se u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

Do stupanja na snagu Elaborata iz stava 1 ovog člana primjenjivaće se važeći  elaborati.  

 

Član 32 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o javnim parkiralištima i garažama na 

teritoriji Opštine Budva ("Sl. list Opštine Budva", br. 6/04, 06/08 i 09/09). 

 

Član 33 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore-Opštinski 

propisi". 

  

Broj: 10-780/1           

Budva, 11. oktobar 2017. godine                    

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA 

PREDSJEDNIK, 

Đorđije Vujović, s.r. 

  

 


